

# LAGO DI GARDA - LOMBARDIA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA OLIVA 32 25084 GARGNANO (BS)
<b>Codice Fiscale</b>	02149890986
<b>Numero Rea</b>	BS 422884
<b>P.I.</b>	02149890986
<b>Capitale Sociale Euro</b>	5.904 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Consorzio
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	Altri servizi di prenotazione e altre attività di assistenza turistica non svolte dalle agenzie di viaggio nca (79.90.19)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	23.062	32.022
II - Immobilizzazioni materiali	4.583	4.974
III - Immobilizzazioni finanziarie	5.000	5.000
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>32.645</b>	<b>41.996</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	4.502	9.416
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	70.936	148.448
<b>Totale crediti</b>	<b>70.936</b>	<b>148.448</b>
IV - Disponibilità liquide	111.025	60.919
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>186.463</b>	<b>218.783</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>15.133</b>	<b>1.174</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>234.241</b>	<b>261.953</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	5.294	5.753
IV - Riserva legale	4.786	4.786
VI - Altre riserve	154.932	151.830
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(23.112)	2.643
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>141.900</b>	<b>165.012</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>19.315</b>	<b>43.194</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	73.009	53.747
<b>Totale debiti</b>	<b>73.009</b>	<b>53.747</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>17</b>	<b>-</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>234.241</b>	<b>261.953</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	288.274	265.412
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	12.627	64.000
altri	1.662	4.114
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>14.289</b>	<b>68.114</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>302.563</b>	<b>333.526</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	34.336	1.090
7) per servizi	173.522	214.970
8) per godimento di beni di terzi	4.669	2.509
9) per il personale		
a) salari e stipendi	64.974	73.741
b) oneri sociali	20.161	14.253
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.938	10.641
c) trattamento di fine rapporto	4.938	8.659
e) altri costi	-	1.982
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>90.073</b>	<b>98.635</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	13.337	12.917
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.261	10.801
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.076	2.116
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>13.337</b>	<b>12.917</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.914	(2.860)
14) oneri diversi di gestione	4.730	1.624
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>325.581</b>	<b>328.885</b>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(23.018)	4.641
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	94	113
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>94</b>	<b>113</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(94)</b>	<b>(113)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(23.112)</b>	<b>4.528</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	-	1.885
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>-</b>	<b>1.885</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(23.112)</b>	<b>2.643</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (23.112).

### **Attività svolte**

Il Consorzio svolge attività di promozione turistica del territorio Lombardo del Lago di Garda e delle zone e città limitrofe.

### **Criteri di formazione**

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, c.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Mobili e macchine d'ufficio	12 %
Impianti	30 %
Macchine d'ufficio e elettr.	20 %
Arredamento	15 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- metodo LIFO (a scatti annuali);

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	111.315	61.055	5.000	177.370
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	79.293	56.081		135.374
<b>Valore di bilancio</b>	32.022	4.974	5.000	41.996
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	2.301	1.685	-	3.986
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	11.261	2.076		13.337
<b>Totale variazioni</b>	(8.960)	(391)	-	(9.351)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	113.615	59.249	5.000	177.864
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	90.553	54.666		145.219
<b>Valore di bilancio</b>	23.062	4.583	5.000	32.645

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
23.062	32.022	(8.960)

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	8.187	103.128	111.315
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.187	71.106	79.293
Valore di bilancio	-	32.022	32.022
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	-	2.301	2.301
Ammortamento dell'esercizio	-	11.261	11.261
Totale variazioni	-	(8.960)	(8.960)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	8.187	105.429	113.615
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.187	82.367	90.553
Valore di bilancio	-	23.062	23.062

## Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nel bilancio al 31/12/2023 non si è effettuata una riclassificazione delle immobilizzazioni immateriali rispetto al precedente bilancio.

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.583	4.974	(391)

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	1.937	9.088	50.030	61.055
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.937	9.088	45.056	56.081
Valore di bilancio	-	-	4.974	4.974
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	635	1.050	1.685
Ammortamento dell'esercizio	-	-	2.076	2.076
Totale variazioni	-	635	(1.026)	(391)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	1.937	9.723	47.589	59.249
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.937	9.088	43.641	54.666
Valore di bilancio	-	635	3.948	4.583

## Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
5.000	5.000	

## Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nel corso dell'esercizio 2023 le partecipazioni finanziarie non sono variate:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	5.000	5.000
Valore di bilancio	5.000	5.000
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	5.000	5.000
Valore di bilancio	5.000	5.000

### Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	5.000

## Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
GARDAUNICO SRL	5.000
<b>Totale</b>	<b>5.000</b>

### Attivo circolante

#### Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.502	9.416	(4.914)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	9.416	(4.914)	4.502
<b>Totale rimanenze</b>	9.416	(4.914)	4.502

Le rimanenze di magazzino sono relative a brochure informative che vengono distribuite nel corso dell'anno su richieste dei punti informativi dei Comuni aderenti al Consorzio.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	39.079	5.979	45.058	45.058
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	33.122	(13.327)	19.795	19.795
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	76.247	(70.164)	6.083	6.083
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	148.448	(77.512)	70.936	70.936

I crediti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	45.058	45.058
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	19.795	19.795
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.083	6.083
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>70.936</b>	<b>70.936</b>

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
111.025	60.919	50.106

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	60.690	49.036	109.726
Denaro e altri valori in cassa	229	1.070	1.299
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>60.919</b>	<b>50.106</b>	<b>111.025</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
15.133	1.174	13.959

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	1.174	13.959	15.133
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	1.174	13.959	15.133

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	5.753	(459)		5.294
Riserva legale	4.786	-		4.786
Altre riserve				
Riserva straordinaria	149.500	2.643		152.143
Varie altre riserve	2.330	459		2.789
Totale altre riserve	151.830	3.102		154.932
Utile (perdita) dell'esercizio	2.643	(2.643)	(23.112)	(23.112)
Totale patrimonio netto	165.012	-	(23.112)	141.900

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	5.294	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	4.786	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	152.143	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	2.789	
Totale altre riserve	154.932	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
<b>Totale</b>	<b>165.012</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
19.315	43.194	(23.879)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	43.194
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	23.879
Totale variazioni	(23.879)
Valore di fine esercizio	19.315

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	1.131	(846)	285	285
Debiti verso fornitori	26.378	17.558	43.936	43.936
Debiti tributari	2.263	(5.538)	(3.275)	(3.275)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	858	2.051	2.909	2.909
Altri debiti	23.117	6.037	29.154	29.154
<b>Totale debiti</b>	<b>53.747</b>	<b>19.262</b>	<b>73.009</b>	<b>73.009</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	285	285
Debiti verso fornitori	43.936	43.936
Debiti tributari	(3.275)	(3.275)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.909	2.909
Altri debiti	29.154	29.154
<b>Debiti</b>	<b>73.009</b>	<b>73.009</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	73.009	73.009

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
17		17

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	17	17
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	17	17

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

I ricavi delle vendite e prestazioni si dividono nelle seguenti categorie:

- Sponsorizzazioni euro 26.066;
- Quote per spese di gestione euro 256.844;
- Altri ricavi euro 5.364.

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	288.274
<b>Totale</b>	<b>288.274</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
325.581	328.885	(3.304)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	34.336	1.090	33.246
Servizi	173.522	214.970	(41.448)
Godimento di beni di terzi	4.669	2.509	2.160
Salari e stipendi	64.974	73.741	(8.767)
Oneri sociali	20.161	14.253	5.908
Trattamento di fine rapporto	4.938	8.659	(3.721)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale		1.982	(1.982)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	11.261	10.801	460
Ammortamento immobilizzazioni materiali	2.076	2.116	(40)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	4.914	(2.860)	7.774
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	4.730	1.624	3.106
<b>Totale</b>	<b>325.581</b>	<b>328.885</b>	<b>(3.304)</b>

### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

## **Proventi e oneri finanziari**

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	92
Altri	2
<b>Totale</b>	<b>94</b>

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori						
Interessi medio credito						
Sconti o oneri finanziari					92	92
Interessi su finanziamenti					2	2
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
<b>Totale</b>					<b>94</b>	<b>94</b>

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal Dott Faccincani Walter incaricato alla vigilanza e revisore contabile, pari a euro 2.912,00.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non vi sono fatti di rilievo da segnalare avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di procedere alla copertura della perdita d'esercizio come segue:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>(23.112)</b>
5% a riserva legale	Euro	

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>(23.112)</b>
a riserva straordinaria	Euro	23.112
a dividendo	Euro	
	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Schirato Michele iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti di Brescia al n. 1796/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.